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Svar på § 36 spørgsmål 2010-068 AKOL_Alcoaprojektfase

Kære Akitsinnguaq
Tak for dine spørgsmål vedr. de videre undersøgelser i forbindelse med aluminiumspro-
jektet.

På efterårssamlingen i år regner jeg med, at Naalakkersuisut kan forelægge et beslut-
ningsforslag om SMV’en (den strategiske miljøvurdering) understøttet af den samfunds-
økonomiske  analyse  og  mobilitetsundersøgelsen,  der  allerede  er  offentliggjort  på 
www.aluminium.gl 

SMV’en vil omhandle emner som natur, miljø, sundhed, kultur og regional udvikling.

Beslutningsgrundlaget vil blive udbygget med en nærmere konsekvensanalyse, der vil 
beskrive projektets samfundsøkonomiske konsekvenser, mobilitetsforhold, regional og 
social analyse samt uddannelsesplaner og –behov.

Jeg tror, at disse analyser vil give Inatsisartut en fyldestgørende grundlag for beslutning 
om det videre arbejde med projektet.

Mit departement er netop ved at færdiggøre de endelige kommissorier for konsekvens-
analysen. Dette sker i samarbejde med relevante departementer og Greenland Devel-
opment.

På infrastrukturområdet er der igangsat en forundersøgelse af havneforholdene i Mani-
itsoq. Der vil specielt i anlægsfasen blive behov for stor havnekapacitet. Både i forhold 
til bygningen af smelteværket og i forhold til boligbyggeri i Maniitsoq. Opgaven var ud-
budt i licitation til fire udvalgte selskaber i Grønland og Danmark. Jeg er personligt glad 
for, at det var et grønlandsk selskab, der afgav det bedste tilbud og fik opgaven.

Med hensyn til antal arbejdspladser vurderer vi, at der i driftsfasen vil blive skabt 1.100 – 
1.200 nye jobs. Heraf vil de 600 være på selve smelteværket, 100 til at servicere disse 
(catering, rengøring og lignende), 50 på vandkraftværkerne, 200 indirekte beskæftigede 
som underleverandører og endelig 200 som såkaldt induceret beskæftigelse i offentlig 
drift, serviceerhverv mm.

På baggrund af islandske erfaringer, forventer jeg, at uddannelsesbehovet for de 600 på 
smelteren + de 100 i serviceerhverv vil fordele således, at 57 % kan være ufaglærte, 24 
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% skal have en faglig grunduddannelse, 8% en mellemuddannelse og 11% en videregå-
ende uddannelse.

Vores arbejdsmarkeds- og uddannelsessystem vil blive stillet overfor meget store udfor-
dringer for at løse dette arbejdskraft- og uddannelsesbehov. Det er bl.a. det, vi vil belyse 
i konsekvensanalysen. Herunder vil de de regionale konsekvenser for andre områder i 
landet også blive belyst.

Vores  egne  analyser  af  projektøkonomien  fortsætter  sammen  med  internationale 
eksperter indenfor branchen. Analyserne bliver en vigtig baggrund for Inatsisartuts be-
slutning om ejerskabsforhold til næste år. 

Jeg er sikker på, at konsekvensanalysen vil give dig svar på dine øvrige spørgsmål. Jeg 
håber derfor på din forståelse for, at jeg vender tilbage med nærmere oplysninger, når 
disse undersøgelser  er  færdige.  Resultaterne af  konsekvensanalysen vil  som nævnt 
også indgå i det beslutningsgrundlag, Naalakkersuisut vil forelægge for Inatsisartut på 
efterårssamlingen 2010.

Inussiarnersumik inuulluaqqusilluta
Med venlig hilsen

Ove Karl Berthelsen


